UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN PHONG THỔ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NN

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số

11/CT-UBND ngày 20/11/2023

của UBND tỉnh

Phong Thổ, ngày        tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan ban ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 20/11/2023 của UBND tỉnh Lai

Châu về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy

rừng mùa khô năm 2023-2024.

Để đảm bảo thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa

cháy rừng mùa khô năm 2023-2024, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức quán triệt tuyên truyền Chỉ

thị số 11/CT-UBND ngày 20/11/2023 của UBND tỉnh tới toàn thể cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn. Đồng thời khẩn trương tổ

chức triển khai một số nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Chủ động tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện có hiệu quả Luật

Lâm nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; tiếp tục quán triệt, tổ chức

thực hiện nghiêm nội dung Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí

thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển

rừng; Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn về phòng cháy và chữa cháy rừng và các văn bản chỉ đạo

của UBND huyện.

- Củng cố, kiện toàn và tăng cường hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ huy

PCCCR tại địa phương; kiện toàn, duy trì các tổ đội chuyên trách bảo vệ rừng

thôn, bản; rà soát, bố trí lực lượng, phương tiện chủ động sẵn sàng tham gia chữa

cháy rừng theo đúng phương châm “4 tại chỗ”. Trong thời gian nắng nóng, nguy

cơ cháy rừng từ cấp III trở lên, chỉ đạo các Ban Chỉ huy PCCCR phân công thành

viên, cán bộ thường trực 24/24 giờ tại trụ sở cơ quan kể cả các ngày nghỉ, ngày lễ,

tết để tiếp nhận thông tin báo cháy; tăng cường lực lượng tuần tra để phát hiện

đám cháy rừng và thảm cỏ để triển khai kịp thời các biện pháp chữa cháy hiệu

quả; kiểm soát chặt chẽ người ra vào những khu vực rừng có nguy cơ cháy cao;

nghiêm cấm các hoạt động có sử dụng lửa trong rừng, ven rừng. Đồng thời tiếp

tục triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo của UBND huyện tại Công văn số

1460/UBND-NN ngày 15/9/2023 của UBND huyện Phong Thổ về việc triển khai

công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2023-

2

2024; Công văn số 1825/UBND-NN ngày 21/11/2023 của UBND huyện Phong

Thổ về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn huyện.

- Tăng cường kiểm tra, ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm hành vi vi

phạm quy định của pháp luật về lấn chiếm đất rừng, chặt phá, khai thác rừng,

mua, bán lâm sản, động vật hoang dã trái pháp luật và chuyển đổi mục đích sử

dụng rừng không đúng quy định pháp luật.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch

Ủy ban nhân dân huyện và trước pháp luật nếu buông lỏng, thiếu trách nhiệm

trong quản lý, chỉ đạo để xảy ra cháy rừng, phá rừng, khai thác, mua bán, vận

chuyển lâm sản trái pháp luật trên địa bàn quản lý.

2. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, các Đồn biên phòng

trên địa bàn huyện

- Chủ động, sẵn sàng lực lượng, phương tiện, vật tư để kịp thời tham gia

ứng cứu các tình huống khẩn cấp về cháy rừng khi có yêu cầu của UBND huyện.

- Giao Công an cấp huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và

UBND các xã, thị trấn điều tra, xác minh, làm rõ nguyên nhân, truy tìm đối tượng

gây cháy rừng, phá rừng, khai thác lâm sản trái phép để xử lý theo quy định của

pháp luật (nếu có).

- Tiếp tục thực hiện công tác phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng liên

ngành (Kiểm lâm, Công an, Quân đội) trong công tác bảo vệ rừng, phòng cháy,

chữa cháy rừng.

3. Hạt Kiểm lâm huyện

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ huy PCCCR huyện tăng

cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn, các đơn vị chủ rừng thực hiện

nghiêm các biện pháp PCCCR.

- Thường xuyên theo dõi tình hình thời tiết, dự báo, cảnh báo cấp dự báo

cháy rừng để phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền đến người

dân khi cấp dự báo cháy rừng ở Cấp IV và Cấp V; theo dõi thông tin cảnh báo

cháy rừng để kịp thời triển khai phương án ứng phó hiệu quả. Bố trí lực lượng

thường trực 24/24 giờ để tiếp nhận thông tin tình hình cháy rừng; tổng hợp tình

hình thực hiện của các xã, thị trấn, các đơn vị chủ rừng, diễn biến tình hình cháy

rừng trên địa bàn, kịp thời báo cáo Trưởng Ban Chỉ huy PCCCR để có phương án

huy động lực lượng, phương tiện ứng cứu chữa cháy rừng khi cần thiết.

- Thông tin, thông báo kịp thời cho Trung tâm Văn hoá, Thể thao và

Truyền thông huyện cấp dự báo cháy rừng để tổ chức tuyên truyền hiệu quả.

- Tăng cường kiểm tra, ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm hành vi vi

phạm quy định của pháp luật về lấn chiếm đất rừng, chặt phá, khai thác rừng,

mua, bán lâm sản, động vật hoang dã trái pháp luật và chuyển đổi mục đích sử

dụng rừng không đúng quy định pháp luật.

3

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo của UBND huyện tại

Công văn số 1460/UBND-NN ngày 15/9/2023 của UBND huyện Phong Thổ về

việc triển khai công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng

mùa khô năm 2023-2024; Công văn số 1825/UBND-NN ngày 21/11/2023 của

UBND huyện Phong Thổ về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng trên

địa bàn huyện.

4. Ban Quản lý rừng phòng hộ huyện

- Xem xét thành lập lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng theo Nghị định số

01/2019/NĐ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ.

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, Hạt Kiểm lâm bố trí lực

lượng trực, canh gác phát hiện sớm lửa rừng; tổ chức tuần tra, kiểm tra, giám sát

chặt chẽ người ra, vào các khu vực rừng trọng điểm dễ cháy trong thời gian cao

điểm nắng nóng; chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, máy móc, dụng cụ chữa cháy để

sẵn sàng tham gia chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra.

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện và trước pháp

luật nếu buông lỏng, thiếu trách nhiệm trong quản lý, chỉ đạo, phối hợp tổ chức

thực hiện để xảy ra cháy rừng, phá rừng, khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản

trái pháp luật trên lâm phần được giao quản lý.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo của UBND huyện tại

Công văn số 1460/UBND-NN ngày 15/9/2023 của UBND huyện Phong Thổ về

việc triển khai công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng

mùa khô năm 2023-2024; Công văn số 1825/UBND-NN ngày 21/11/2023 của

UBND huyện Phong Thổ về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng trên

địa bàn huyện.

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn

tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao ý thức, trách nhiệm trong công tác

PCCCR.

- Theo dõi, tổng hợp định kỳ (hoặc đột xuất khi có yêu cầu) báo cáo UBND

huyện về công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR trên địa bản huyện.

6. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xem xét cân đối, bố trí kinh phí hoạt

động cho công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR trên địa bàn huyện.

7. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

- Phối hợp với các cơ quan liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận

động nhân dân thực hiện nghiêm các quy định của Nhà nước về bảo vệ rừng và

PCCCR; nêu gương các cá nhân, tổ chức làm tốt công tác bảo vệ rừng, PCCCR;

thường xuyên cập nhật, kịp thời đưa tin cảnh báo, cấp dự báo cháy rừng trong

thời gian cao điểm nắng nóng để người dân biết, chủ động, phòng ngừa.

4

- Khi nhận được thông tin, thông báo cấp cháy rừng của Hạt Kiểm lâm

huyện, tổ chức tuyên truyền lưu động hoặc các hình thức phù hợp nhằm nâng cao

ý thức, trách nhiệm của chủ rừng và Nhân dân trên địa bàn.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể huyện

Đề nghị Ủy ban MTTQVN huyện chỉ đạo các cấp hội, các tổ chức thành

viên phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân

thực hiện tốt công tác bảo vệ rừng và PCCCR trên địa bàn; sẵn sàng tham gia ứng

phó chữa cháy rừng, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

9. Các thành viên Ban Chỉ huy PCCCR huyện

Theo nhiệm vụ, quyền hạn, chủ động tham mưu Ban Chỉ huy PCCCR

huyện kiểm tra việc thực hiện kế hoạch bảo vệ rừng và PCCCR trên địa bàn tỉnh

trong mùa khô năm 2023-2024.

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên

quan khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Huyện ủy, HĐND huyện (b/c);

- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c);

- Lãnh đạo UBND huyện: U1, U3;

- Lưu: VT, V1, V2, C3, NN.

CHỦ TỊCH

Trần Bảo Trung

		2023-11-27T10:18:16+0700

		2023-11-27T14:17:54+0700

		2023-11-27T14:17:54+0700

		2023-11-27T14:17:54+0700